sebagaimana dalam ungkapan marartu bikum fasaraftukum (aku lalai terhadap

kalian). Istilah saraf juga dipakai untuk menggambarkan air yang terbuang sia-sia

57 Abū Naṣr al-Jawharī, Al-Ṣiḥāḥ: Tāj al-Lughah wa Ṣiḥāḥ al-‘Arabiyyah, taḥqīq Aḥmad

‘Abd al-Ghafūr ‘Aṭṭār (Bayrūt: Dār al-‘Ilm lil-Malāyīn, 1407 H/1987 M), cet. 4, jilid. 4, h.

1372-1273.
58 ‘Umar ibn Aḥmad al-Zamakhsharī, Al-Kitāb: Asās al-Balāghah, taḥqīq Muḥammad

Bāsil ‘Uyūn al-Sūd (Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1419 H/1998 M), cet. 1, jilid 1, h. 451.
59 Al-Qāḍī ‘Iyāḍ, Mashāriq al-Anwār ‘alā Ṣiḥāḥ al-Athār fī Sharḥ Gharīb al-Ḥadīth al-

Muwaṭṭa’ wa al-Bukhārī wa Muslim, taqdim dan takhrīj Ibrāhīm Shams al-Dīn (Bayrūt: Dār

al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1423 H/2002 M), cet. 1, jilid 2, h. 396.

(saraf al-mā’) serta sifat rakus dalam hadis tentang daging dan khamr. Syair-syair

Arab klasik pun menggunakan istilah ini untuk menggambarkan kekeliruan atau

kelalaian hati. Dengan demikian, konsep saraf dalam tafsir Al-Qur’an menekankan

1, jilid. 12, h. 276-278.
61 Jamāl al-Dīn Ibn Manẓūr, Lisān al-‘Arab, taḥqīq al-Yāzijī wa jamā‘ah min al-

lughawiyyīn (Bayrūt: Dār Ṣādir, 1414 H), jilid. 9, h. 148-151.
62 Muḥammad Fu’ād ‘Abd al-Bāqī, Al-Mu‘jam al-Mufahras li Alfāẓ al-Qur’ān al-Karīm

(Qāhirah: Dār al-Kutub al-Miṣriyyah, 1364 H/1945 M), h. 349-350.

yang diajarkan Al-Qur’an, sebagaimana firman-Nya: “Kulū wa ishrabū wa lā

tusrifū” (Q.S. al-A‘rāf [7]: 31). Konsep ini diperkuat oleh hadis Nabi صلى الله عليه وسلم yang

64 Muḥammad bin Jarīr Aṭ-Ṭabarī, Tafsīr Aṭ-Ṭabarī: Jāmi‘ al-Bayān ‘an Ta’wīl Āy al-

Qur’ān, taḥqīq Dr. ‘Abdullāh bin ‘Abd al-Muḥsin al-Turkī, (Kairo: Dār Hajar, 2001 [1422 H]),

cet. 1, jilid 9, h. 614-618.
65 Muḥammad bin al-Farrā’ al-Baghawī, Ma‘ālim at-Tanzīl fī Tafsīr al-Qur’ān:َ Tafsīr al-

Baghawī, taḥqīq ‘Abd ar-Razzāq al-Mahdī (Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turāth al-‘Arabī, 1420 H

[1999 M]), cet. 1, jilid 2, h. 164.
66 Ismā‘īl bin ‘Umar bin Kathīr, Tafsīr al-Qur’ān al-‘Aẓīm, taḥqīq Muhammad Husayn

Syams ad-Dīn (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyya, 1998 [1419 H]), cet. 1, jilid 3, h. 314.

72 Muḥammad bin Aḥmad al-Qurṭubī, Al-Jāmi‘ li-Aḥkām al-Qur’ān, taḥqīq Aḥmad al-

Bardūnī dan Ibrāhīm Aṭfīsh (Kairo: Dār al-Kutub al-Miṣriyya, 1964), cet. 2, jilid. 7, h. 191-

195.
73 Aḥmad ibn Muṣṭafā al-Marāghī, Tafsīr al-Marāghī (Mesir: Maktabah wa Maṭba‘ah

Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Awlādih, 1365 H/1946 M), jilid. 8, h. 133-135.

isrāf, terutama dalam urusan kemewahan, pesta, dan pernikahan, telah

melemahkan ekonomi serta menimbulkan ketimpangan sosial. Dalam memperkuat

penafsirannya, al-Marāghī mengutip hadis Nabi َصلى الله عليه وسلم riwayat an-Nasā’ī dan Ibn

namun belum cakap (safīh)” dalam mengelola harta, sehingga larangan ini

melindungi hak anak yatim dari penyalahgunaan wali yang mungkin berkata,

81 Niẓām al-Dīn al-Qummī al-Nīsābūrī, Gharāʾib al-Qurʾān wa Raghāʾib al-Furqān,

taḥqīq Zakariyyā ʿUmayrāt (Beirut: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1416 H/1996 M), cet. I, jilid.

2, h. 354.
82 Burhān al-Dīn al-Biqāʿī, Naẓm al-Durar fī Tanāsub al-Āyāt wa al-Suwar, (Ḥaydar Ābād:

Dāʾirat al-Maʿārif al-ʿUthmāniyyah, 1389–1404 H/1969–1984 M), cet. I, jilid. 5, h. 197-198.
83 Shihāb al-Dīn al-Ālūsī, Rūḥ al-Ma‘ānī fī Tafsīr al-Qur’ān al-‘Aẓīm wa al-Sab‘ al-

Mathānī, taḥqīq dan tashḥīḥ oleh ‘Alī ‘Abd al-Bārī ‘Aṭiyyah (Beirut: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1415 H/1994 M), cet. I, jilid. 1, h. 154-156.

“Mari kita gunakan hartanya sebelum mereka besar dan menuntutnya kembali.”

Al-Ālūsī menafsirkan isrāf sebagai sikap melampaui batas yang dibolehkan,

sementara bidār bermakna tergesa-gesa menghabiskan harta tanpa pertimbangan.

sebagian (bencana) yang diancamkan kepadamu akan menimpamu.

Sesungguhnya Allah tidak memberi petunjuk kepada orang yang melampaui batas

lagi pendusta.” (Q.S. Ghāfir [40]: 28)96

94 Wahbah Az-Zuḥaylī, At-Tafsīr al-Munīr fī al-‘Aqīdah wa al-Sharī‘ah wa al-Manhaj,

(Dimashq: Dār al-Fikr; Bayrūt: Dār al-Fikr al-Mu‘āṣir, 1411 H/1991 M), jilid. 24, h. 37-39.
95 Abū Bakr al-Jazā’irī, Aysar al-Tafsīr li-Kalām al-‘Alī al-Kabīr, (al-Madīnah al-

Munawwarah: Maktabat al-‘Ulūm wa al-Ḥikm, 1424 H/2003 M), cet. V, jilid. 4, h. 500.
96 Kementerian Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahannya: Edisi Penyempurnaan, …, jilid.

3, h. 685.